GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA– ESPEP

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA – PMPB

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA INSTITUCIONAL - DECI

RETIFICAÇÃO Nº 001 DO EDITAL Nº 007/2025/ SEAD/ESPEP/PMPB

O Governo do Estado da Paraíba, , por meio da Secretaria de Estado da Administração e da Escola de

Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, a

RETIFICAÇÃO DA ÁREA TEMÁTICA X do Edital Nº 007/2025/SEAD/ESPEP/PMPB (Publicado no

Diário Oficial do Estado nº18.436, de 23 de setembro de 2025, pág. 13), do Processo Seletivo Simplificado

formar o cadastro de Profissionais da Policia Militar da Inatividade, como também Policiais Civis, Penais

e Federais (ativos e inativos), e público civil para compor o quadro de Ministrantes de Cursos e outras

atividades educacionais a serem desenvolvidas pela Diretoria de Educação e Cultura Institucional (DECI),

conforme a cooperação entre a  Escola do Serviço Público do Estado da Paraíba e a Polícia Militar do

Estado da Paraíba, mantendo os demais itens do Edital inalterados.

1 – Retificar a ÁREA TEMÁTICA X de modo que constará da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

ÁREA TEMÁTICA

X
DISCIPLINAS

Carga

Horária
Pré-requisitos

Extensão

e

Pesquisa

Introdução a Libras 45

Curso Superior em Letras com habilitação em

Libras; ou qualquer Curso Superior em qualquer

área ACRESCIDO de pós-graduação em

Libras, reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim.

Inglês Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Inglês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim.

Inglês Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Inglês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Espanhol Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Espanhol; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Espanhol Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Espanhol; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Francês Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Francês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Francês Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Francês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Alemão Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Alemão; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Alemão Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Alemão; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Atividades de Extensão 60
Curso Superior em Psicologia; ou saúde mental;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Comunicação Não-

Violenta
60

Curso Superior em Psicologia; ou

Psicopedagogia; ou Jornalismo; ACRESCIDO

curso de Pós-graduação na área afim.

Atividades de Extensão 45
Curso Superior em Nutrição; ACRESCIDO

curso de Pós-graduação na área afim.

Atividades de Extensão 45
Curso Superior em Psicologia; ou

Psicopedagogia; ACRESCIDO curso de Pós-

graduação na área afim.

Atividades de Extensão 45
Curso Superior em Psicologia; ACRESCIDO

de curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

Atividades de Extensão 45
Curso Serviço Social; Terapia Ocupacional; ou

Psicopedagogia; ACRESCIDO curso de Pós-

graduação na área afim.

Atividades de Extensão 60

Curso Superior em Psicologia; Pós-graduação

em Avaliação Psicológica; ACRESCIDO de

curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

LEIA-SE:

Atividades de Extensão 45

Curso Superior em Administração; Ciências

Contábeis; Estatística, Gestão Financeira;

Segurança Pública; ou Ciências Policiais;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Atividades de Extensão 45

Curso Superior em Direitos Humanos; Direito;

Segurança Pública; ou em Sociologia;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Atividades de Extensão 45
Curso Superior em qualquer área ACRESCIDO

de curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

Termo Circunstanciado

de Ocorrência
30

Curso Superior em Direito e Segurança Pública;

ACRESCIDO de curso e aperfeiçoamento com

carga horária mínima de 40h e máxima de 320h,

na área afim.

ÁREA

TEMÁTICA X
DISCIPLINAS

Carga

Horária
Pré-requisitos

Extensão

e

Pesquisa

Introdução a Libras 45

Curso Superior em Letras com habilitação em

Libras; ou qualquer Curso Superior em qualquer

área ACRESCIDO de pós-graduação em

Libras, reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim.

Inglês Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Inglês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim.

Inglês Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Inglês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Espanhol Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Espanhol; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Espanhol Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Espanhol; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Francês Básico 20
Curso Superior em Letras com habilitação em

Francês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Francês Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Francês; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Alemão Básico 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Alemão; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Alemão Intermediário 20

Curso Superior em Letras com habilitação em

Alemão; ACRESCIDO de pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, e de curso de

aperfeiçoamento com carga horária mínima de

40h e máxima de 320h, na área afim

Atividades de Extensão I 60
Curso Superior em Psicologia; ou saúde mental;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Comunicação Não-Violenta 60
Curso Superior em Psicologia; ou

Psicopedagogia; ou Jornalismo; ACRESCIDO

curso de Pós-graduação na área afim.

Atividades de Extensão II 45
Curso Superior em Nutrição; ACRESCIDO

curso de Pós-graduação na área afim.

Atividades de Extensão III 45
Curso Superior em Psicologia; ou

Psicopedagogia; ACRESCIDO curso de Pós-

graduação na área afim.

Atividades de Extensão IV 45
Curso Superior em Psicologia; ACRESCIDO

de curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

Atividades de Extensão V 45
Curso Serviço Social; Terapia Ocupacional; ou

Psicopedagogia; ACRESCIDO curso de Pós-

graduação na área afim.

Atividades de Extensão VI 60

Curso Superior em Psicologia; Pós-graduação

em Avaliação Psicológica; ACRESCIDO de

curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

Atividades de Extensão VII 45

Curso Superior em Administração; Ciências

Contábeis; Estatística, Gestão Financeira;

Segurança Pública; ou Ciências Policiais;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Atividades de Extensão VIII 45

Curso Superior em Direitos Humanos; Direito;

Segurança Pública; ou em Sociologia;

ACRESCIDO curso de Pós-graduação na área

afim.

Atividades de Extensão IX 45
Curso Superior em qualquer área ACRESCIDO

de curso de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 40h e máxima de 320h, na área afim.

2 – Ficam ratificados os demais itens constantes no Edital Nº 007/2025/SEAD/ESPEP/PMPB,

publicado no Diário Oficial do Estado Nº 18.436, de 22 de setembro de 2025, pág. 13.

João Pessoa, 24 de setembro de 2025.

ESCOLA DE SERVIÇO PUBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

Ivanilda Matias Gentle

Superintendente

Termo Circunstanciado de

Ocorrência
30

Curso Superior em Direito e Segurança Pública;

ACRESCIDO de curso e aperfeiçoamento com

carga horária mínima de 40h e máxima de 320h,

na área afim.